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Дисертація присвячена обґрунтуванню концептуальних засад,

удосконаленню теоретико-методичних положень та розробці практичних

рекомендацій щодо розвитку страхування у системі формування соціально-

економічної безпеки регіону.

Дослідження різних наукових поглядів на соціально-економічну безпеку

дало змогу сформувати власне бачення цієї категорії. Соціально-економічну

безпеку регіону запропоновано розглядати як комплекс умов і факторів

регіональної економічної системи, які забезпечують стабільний і ефективний

соціально-економічний розвиток, раціональне використання економічного

потенціалу регіону та досягнення інтересів території в межах національної

економіки. На нашу думку, соціально-економічна безпека регіону проявляється

в двох взаємозалежних аспектах: соціальному (проявляється у підвищенні

життєвого рівня населення, всебічному розвитку людського капіталу,

підвищенні якості життєвого середовища) та економічному (проявляється

загалом у здатності економіки забезпечити процес відтворення незалежно від

зовнішніх впливів, в розвитку галузей і виробництв, що визначають зростання

національного добробуту).

Обґрунтовано, що страхування є визначальною складовою соціально-

економічної безпеки регіону, слугує інструментом захисту фізичних та

юридичних осіб на комерційній основі, та формує основу капіталовкладень.

Страхування захищає активи, доходи від несприятливих потрясінь, заохочує

3

ризик та інвестиції в малий бізнес, покращує рівність в освіті, здоров'ї.

Надаючи фінансову допомогу, коли домогосподарства зазнають

катастрофічних витрат, втрачають активи або здатність отримувати дохід,

страхування може обслуговувати всі верстви населення. Страхова діяльність

має бути врегулювана, зважаючи на нові виклики, зокрема й пандемію.

Запропонована загальна система показників для оцінки розвитку

страхового ринку, які сформовані у п’ять груп (показники, що характеризують

інституційний аспект; показники, що характеризують обсяги страхових послуг;

показники, що характеризують структуру ринку; показники, що

характеризують роль ринку в економіці країни; показники, що характеризують

рівень концентрації ринку). Вважаємо, що запропонована інформаційно-

аналітична система показників дозволить аналізувати страховий ринок країни з

єдиних позицій на основі системного підходу.

Запропонований алгоритм методики оцінки соціально-економічної

безпеки регіону з використанням інтегрального показника. Запропоновано

методику проводити в три послідовних етапи, яка дозволяє повною мірою

врахувати вплив загроз на соціально-економічну безпеку регіону та оцінити її

комплексно з використанням системи показників. Вважаємо, що отримані

результати аналізу соціально-економічної безпеки регіону за вказаним

алгоритмом можуть слугувати основою для пошуку та обґрунтування напрямів

її зміцнення.

Аналіз соціально-економічного розвитку Миколаївської області дав змогу

визначити, що: незважаючи на загальнодержавні тенденції щодо зменшення

чисельності наявного населення, частка людей працездатного віку в області

складає 61,6%; регіон має вигідне економіко-географічне положення, значний

рекреаційний потенціал, природноресурсний потенціал (2 млн га

сільськогосподарських угідь, з яких 1,7 млн га ріллі, що становить 5% орної

землі в Україні);сільськогосподарська продукція виготовлена підприємствами

регіону є конкурентоспроможною, як на внутрішньому, так і на зовнішньому
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ринках; завдяки впровадженню реформ, соціальна сфера зазнає значних

позитивних змін.

Комплексна інтегральна оцінка соціально-економічної безпеки

Миколаївської області проводилася за запропонованою методикою в три етапи

та свідчить про її невисокий рівень. Динаміка інтегрального індексу соціально-

економічної безпеки Миколаївської області мала висхідну тенденцію у 2017-

2021 роках. У 2020 р. рівень соціально-економічної безпеки має найнижче

значення, що є наслідком пандемії коронавірусу. Визначено, що найвищу

питому вагу у 2021 р. має показник «соціально-економічна складова» (0,412),

на другому місці – «соціальна безпека» з коефіцієнтом 0,321, а показник

«інвестиційно-інноваційна складова» у 2021 р. становить (0,215).

Проаналізовано стан розвитку вітчизняного ринку страхових послуг.

Визначено, що страховий ринок України продовжує відставати від

економічного зростання, а його частка у ВВП є незначною. Доведено, що

страхування сприяє зміцненню та покращенню матеріального становища

застрахованого населення, а також інвестуванню великих обсягів коштів,

пов’язаних із виконанням накопичувальної функції, для інвестування в

національну економіку через механізми страхування (страхові резерви). Тому,

шляхом прийняття виваженої національної політики щодо страхового ринку в

цілому та ринку страхування життя, це може бути впливовим інструментом

забезпечення соціальної стабільності, особливо в контексті населення, яке

потребує соціального захисту та бюджетного дефіциту.

Обґрунтовано, що для подальшого розвитку страхової галузі необхідно

побудувати ієрархічну структуру, яка охоплюватиме національний рівень і

рівень страхової компанії для боротьби зі страховим шахрайством.

Пропонована на державному рівні система боротьби зі страховим шахрайством

передбачає використання різноманітних методів, нормативних форматів та

інструментів прямого та непрямого впливу. Основними завданнями

запропонованої системи є запобігання випадкам страхового шахрайства, обмін

інформацією про факти фальсифікованих страхових випадків та контроль за
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дотриманням відповідного законодавства. Доведена доцільність сегментації

антишахрайських зусиль на рівні страхових компаній. Це сприятиме

утриманню та нарощенню досягнутого рівня довіри до страхового ринку в

українському суспільстві, підвищенню культури страхування та формуванню

дієвої системи захисту майнових інтересів і прав громадян та юридичних осіб,

підтримки соціальної стабільності у суспільстві та економічної безпеки регіону.

Обґрунтовано, що основою системи удосконалення захисту прав

споживачів на страховому ринку України є забезпечення його належного

державного регулювання. Стратегічною ціллю державного регулювання має

стати створення якісної системи захисту справ споживачів страхових послуг.

Визначено, що регуляторний процес та системний підхід до забезпечення

захисту прав споживачів страхових послуг має містити чотири складові:

правове регулювання (механізм укладання договорів; розкриття інформації для

споживачів страхових послуг; компенсація завданих матеріальних та

моральних збитків споживачам); механізм компенсацій (формування

гарантійних фондів та схем, що спрямовані на зниження ризиків пов’язаних із

страхуванням); інформаційне забезпечення (запровадження освітніх програм

для споживачів); вирішення страхових спорів (можливість для споживачів

контактувати з регуляторами ринків). Така система матиме позитивний вплив

на розвиток самого страхового ринку, а ресурси можуть бути спрямовані на

соціально-економічний розвиток держави, регіону, особливо на інвестиційні

проєкти для підтримки пріоритетних сфер та галузей: будівництва,

енергетики, інфраструктури, сільськогосподарського виробництва та інших;

розвиток особистого медичного страхування сприятиме фінансуванню сектору

охорони здоров’я.

Доведено, що варто посилювати роль інституцій, які займаються

альтернативним вирішенням спорів між споживачами та страховими

компаніями, активізувати діяльність страхового омбудсмена. Визначено, що

створення в Україні інституту альтернативного вирішення страхових спорів у

формі страхового омбудсмена покращить якість регулювання страхового
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ринку, посилить фінансову дисципліну, зменшить навантаження на судові

органи, підвищить прозорість і відкритість страхового ринку. Визначені

переваги його впливу на формування соціально-економічної безпеки регіону

(зміцнення матеріального становища застрахованого населення, зростання

інвестицій в бізнес для підтримки тих галузей економіки, які нині є

пріоритетними; підтримка соціальної стабільності населення, яке потребує

соціального захисту).

Ключові слова: страхування, страховий ринок, страхові компанії,

регулювання страхового ринку, агрострахування, розвиток страхування, регіон,

безпека регіону, соціально-економічна безпека регіону, формування соціально-

економічної безпеки регіону, гарантування соціально-економічної безпеки

регіону, соціально-економічний розвиток, державно-приватне партнерство,

державна підтримка.

ANNOTATION

Allahverdiyeva I. V. Development of insurance in the system of formation of

social and economic security of the region. – Qualifying scientific work on

manuscript rights.

Dissertation for the degree of doctor of philosophy in specialty 051 –

Economics (05-social and behavioral sciences) – Mykolaiv National Agrarian

University, Mykolaiv, 2023; Mykolaiv National Agrarian University, 2023.

The dissertation is devoted to the substantiation of conceptual foundations,

improvement of theoretical and methodological provisions and development of

practical recommendations for the development of insurance in the system of

formation of socio-economic security of the region.

The study of various scientific views on socio-economic security made it

possible to form one's own vision of this category. The socio-economic security of

the region is proposed to be considered as a set of conditions and factors of the

regional economic system, which ensure stable and effective socio-economic

development, rational use of the economic potential of the region and achievement of

the interests of the territory within the national economy. In our opinion, the socio-
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economic security of the region is manifested in two interdependent aspects: social

(manifested in the improvement of the standard of living of the population,

comprehensive development of human capital, improvement of the quality of the

living environment) and economic (manifested in general in the ability of the

economy to ensure the process of reproduction regardless of external influences, in

the development of industries and industries that determine the growth of national

well-being).

It is substantiated that insurance is a determining component of the socio-

economic security of the region, serves as a tool for the protection of individuals and

legal entities on a commercial basis, and forms the basis of capital investments.

Insurance protects assets, income from adverse shocks, encourages risk and

investment in small business, improves equality in education, health. By providing

financial assistance when households experience catastrophic expenses, lose assets,

or lose their ability to earn income, insurance can serve all segments of the

population. Insurance activity must be regulated, taking into account new challenges,

including the pandemic.

A general system of indicators for assessing the development of the insurance

market is proposed, which are divided into five groups (indicators characterizing the

institutional aspect; indicators characterizing the volume of insurance services;

indicators characterizing the market structure; indicators characterizing the role of the

market in the country's economy; indicators characterizing the level of market

concentration). We believe that the proposed information and analytical system of

indicators will allow analyzing the country's insurance market from single positions

based on a systemic approach.

The proposed algorithm of the method of assessment of socio-economic

security of the region using an integral indicator. It is proposed to carry out the

methodology in three consecutive stages, which allows to fully take into account the

impact of threats on the socio-economic security of the region and evaluate it

comprehensively using a system of indicators. We believe that the obtained results of

the analysis of the social and economic security of the region according to the
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specified algorithm can serve as a basis for finding and justifying directions for its

strengthening.

Analysis of the socio-economic development of the Mykolaiv region made it

possible to determine that: despite the nationwide trends in reducing the size of the

existing population, the share of people of working age in the region is 61.6%; the

region has a favorable economic and geographical position, significant recreational

potential, natural resource potential (2 million hectares of agricultural land, of which

1.7 million hectares are arable land, which is 5% of arable land in Ukraine);

agricultural products manufactured by the enterprises of the region are competitive,

as in both domestic and foreign markets; thanks to the implementation of reforms, the

social sphere will undergo significant positive changes.

A comprehensive integrated assessment of social and economic security of the

Mykolaiv region was carried out according to the proposed methodology in three

stages and shows its low level. The dynamics of the integral index of socio-economic

security of the Mykolaiv region had an upward trend in 2017-2021. In 2020, the level

of social and economic security has the lowest value, which is a consequence of the

coronavirus pandemic. It was determined that the "social and economic component"

indicator has the highest specific weight in 2021 (0.412), the second place is "social

security" with a coefficient of 0.321, and the "investment and innovation component"

indicator in 2021 is (0.215) .

The state of development of the domestic market of insurance services is

analyzed. It was determined that the insurance market of Ukraine continues to lag

behind economic growth, and its share in GDP is insignificant. It has been proven

that insurance contributes to the strengthening and improvement of the financial

situation of the insured population, as well as the investment of large amounts of

funds associated with the performance of the accumulative function for investment in

the national economy through insurance mechanisms (insurance reserves). Therefore,

by adopting a balanced national policy regarding the insurance market as a whole and

the life insurance market, it can be an influential tool for ensuring social stability,
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especially in the context of a population in need of social protection and a budget

deficit.

It is justified that for the further development of the insurance industry, it is

necessary to build a hierarchical structure that will cover the national level and the

level of the insurance company to fight insurance fraud. The system of combating

insurance fraud proposed at the state level involves the use of various methods,

regulatory formats and tools of direct and indirect influence. The main tasks of the

proposed system are the prevention of insurance fraud cases, the exchange of

information about the facts of falsified insurance cases, and the control of compliance

with the relevant legislation. The feasibility of segmenting anti-fraud efforts at the

level of insurance companies has been proven. This will contribute to maintaining

and increasing the achieved level of trust in the insurance market in Ukrainian

society, increasing the culture of insurance and forming an effective system of

protection of property interests and rights of citizens and legal entities, support of

social stability in society and economic security of the region.

It is substantiated that the basis of the system of improving the protection of

consumer rights in the insurance market of Ukraine is to ensure its proper state

regulation. The strategic goal of state regulation should be the creation of a high-

quality system for protecting the affairs of consumers of insurance services. It was

determined that the regulatory process and systematic approach to ensuring the

protection of the rights of consumers of insurance services should contain four

components: legal regulation (mechanism of conclusion of contracts; disclosure of

information for consumers of insurance services; compensation for material and

moral damages caused to consumers); compensation mechanism (formation of

guarantee funds and schemes aimed at reducing insurance-related risks); information

provision (introduction of educational programs for consumers); resolution of

insurance disputes (opportunity for consumers to contact market regulators). Such a

system will have a positive impact on the development of the insurance market itself,

and resources can be directed to the socio-economic development of the state and

region, especially to investment projects to support priority areas and industries:
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construction, energy, infrastructure, agricultural production and others; the

development of personal health insurance will contribute to the financing of the

health care sector.

It has been proven that it is worth strengthening the role of institutions engaged

in alternative resolution of disputes between consumers and insurance companies,

and intensifying the activities of the insurance ombudsman. It was determined that

the creation of an institute for alternative resolution of insurance disputes in Ukraine

in the form of an insurance ombudsman will improve the quality of insurance market

regulation, strengthen financial discipline, reduce the burden on judicial authorities,

and increase the transparency and openness of the insurance market. The advantages

of its impact on the formation of the socio-economic security of the region are

determined (strengthening the material situation of the insured population, growth of

investments in business to support those branches of the economy that are currently a

priority; support of social stability of the population that needs social protection).


[…]


значення є ознакою настання страхових ризиків. Програма передбачає покриття

посівів кукурудзи, соняшнику, пшениці та ячменю. Сільськогосподарські

культури, на яких застосована закуплена продукція, застраховані на суму 30%

від вартості цієї продукції. Страхові внески сплачує Corteva Agriscience. У

пілотному проекті брали участь фермери з південних та центральних регіонів

України. Загалом застраховано понад 10 тис га. Учасники пілотного проекту

Corteva Agriscience позитивно оцінили програму, особливо на Півдні, де

проблеми посухи є наріжним каменем регіону, і в майбутньому вони будуть

лише зростати. Фермери підкреслили правильний напрямок, який обирає

Corteva, щоб допомогти їм розвивати свій бізнес. Зокрема, 52% опитаних

покупців висловили готовність порекомендувати цей варіант страхування [10].

Проте, в даний час лише незначна кількість аграріїв України готова і

здатна платити страхові премії для убезпечення свого бізнесу від можливих

збитків. Показник частки застрахованих площ в Україні останні роки варіює в

межах 3-4 відсотків. Причини низького рівня поширюваності агрострахування в

Україні зазначені на рис.2.17.
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Рисунок 2.17 – Проблеми розвитку ринку агрострахування в Україні

Джерело: сформовано автором за даними [25, 87, 155, 192, 193]

Варто відмітити, що 22 липня 2021 р. був підписаний Закон «Про

внесення змін до деяких законів України щодо удосконалення правового

регулювання страхування сільськогосподарської продукції з державною

підтримкою» [167]. Цей нормативно-правовий акт передбачає внесення

суттєвих змін (ліквідація Аграрного страхового Пулу; розширення асортименту

страхових продуктів та страхових ризиків; встановлення вимог до страховиків-

учасників програми державної підтримки; запровадження можливості

страхування доходу; розширення повноважень регулятора страхового ринку;

підвищення рівня державної підтримки).

Підводячи підсумки, можна сказати, що темпи зростання страхового

ринку продовжують відставати від економічного зростання, становлячи

незначну частку у ВВП. Проте, незважаючи на це, ринок має великий потенціал

для розвитку. Тому для створення нових можливостей у розвитку страхової

галузі важливо впроваджувати заходи щодо забезпечення нормального

розвитку страхового ринку України, що сприятиме забезпеченню соціально-

економічної безпеки її регіонів. Адже страхування сприяє зміцненню та

покращенню матеріального становища застрахованого населення, а також
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спрямуванню значних коштів на цілі інвестування народного господарства

через механізми страхування (страхові резерви). Таким чином, прийняття та

реалізація виваженої національної політики щодо страхового ринку може бути

впливовим інструментом забезпечення соціальної стабільності, особливо в

контексті соціального захисту населення та бюджетного дефіциту.

Висновки до розділу 2

1.Аналіз соціально-економічного розвитку Миколаївської області дає

змогу визначити, що: незважаючи на загальнодержавні тенденції щодо

зменшення чисельності наявного населення, частка людей працездатного віку в

області складає 61,6%; регіон має вигідне економіко-географічне положення,

значний рекреаційний потенціал, володіє вагомим природно-ресурсним

потенціалом – має 2 млн га сільськогосподарських угідь, з них 1,7 млн га орних

земель, що становить 5% орної землі в Україні, виробляє

конкурентоспроможну, як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринках,

сільськогосподарську продукцію; завдяки вдалому впровадженню реформ

соціальна сфера зазнає значних позитивних змін.

2. Комплексна інтегральна оцінка соціально-економічної безпеки

Миколаївської області, проводилася за запропонованою методикою в три етапи:

відбір групи показників за виділеними складовими соціально-економічної

безпеки регіону, визначення їх значень (вибірка даних склала 135

спостереження за 27 показниками); нормування показників-коефіцієнтів та на

основі отриманихх значень базових показників, розрахунок інтегральних

індексів стану окремих складових соціально-економічної безпеки (виробничої,

соціально-економічної, зовнішньо-економічної, інвестиційно-інноваційної,

соціальної, фінансової, екологічної); розрахунок інтегрального індексу стану

соціально-економічної безпеки регіону.

3. Оцінка соціально-економічної безпеки Миколаївської області свідчить

про її невисокий рівень. Динаміка інтегрального індексу соціально-економічної
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безпеки Миколаївської області мала висхідну тенденцію у 2017-2021 роках. У

2020 р. рівень соціально-економічної безпеки має найнижче значення, що є

наслідком пандемії коронавірусу. Визначено, що найвищу вагу у 2021 р. має

показник «соціально-економічна складова» (0,412), на другому місці показник

«соціальна безпека» з коефіцієнтом 0,321, а показник «інвестиційно-

інноваційна складова» у 2021 р. становить (0,215).

4. Проаналізовано стан розвитку вітчизняного ринку страхових послуг.

Визначено, що темпи зростання страхового ринку продовжують відставати від

економічного зростання, становлячи незначну частку у ВВП. Проте,

незважаючи на це, ринок має великий потенціал для розвитку. Тому для

створення нових можливостей у розвитку страхової галузі важливо

впроваджувати заходи щодо забезпечення нормального розвитку страхового

ринку України, що сприятиме забезпеченню соціально-економічної безпеки

регіону. Вважаємо, що прийняття виваженої національної політики щодо

страхового ринку може бути впливовим інструментом забезпечення соціальної

стабільності, особливо в контексті соціального захисту населення та

бюджетного дефіциту.

Основні результати дослідження за даним розділом опубліковано у

працях [2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13].
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РОЗДІЛ 3

ФОРМУВАННЯ КОНЦЕПЦІЇ РОЗВИТКУ СТРАХУВАННЯ У СИСТЕМІ

ФОРМУВАННЯ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ РЕГІОНУ

3.1 Стратегічні орієнтири розвитку страхування у контексті

формування соціально-економічної безпеки регіону

Зростання ролі страхування в регіональній ринкової економіці вимагає

теоретичного та практичного переосмислення. Страхові компанії сьогодні

вважаються фінансовими установами високого ризику. Як наслідок, в Україні

поступово впроваджується нова модель регулювання страхового ринку з

урахуванням міжнародних принципів IAIS, передового світового досвіду та

директив Європейського Союзу. Разом з цим слід зазначити, що рівень

фінансової безпеки страхового ринку України сьогодні залишається низьким.

Зокрема, такі показники, як рівень проникнення страхування та концентрація

страхового ринку премій, значно нижчі за аналогічні світові та європейські

країни [45]. Такі тенденції зумовлюють необхідність розробки стратегії

формування фінансової безпеки страхового ринку України, а також

обґрунтування раціональних підходів в управлінні фінансовими ризиками

страхових компаній.

Обов’язковими структурними елементами стратегії зміцнення фінансової

безпеки страхового ринку мають бути:

- характеристика внутрішніх і зовнішніх загроз фінансовій безпеці, які

реально існують або потенційно можливі;

- визначення та врахування національних інтересів у фінансових

відносинах, їх параметрів і критеріїв;

- формування ефективної фінансової та регуляторної політики та

розроблення механізму нейтралізації впливу дестабілізуючих чинників;

- визначення довгострокових пріоритетів у реалізації комплексу завдань

щодо зміцнення фінансової безпеки в умовах глобалізації;
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- виконання системи заходів, визначених у стратегії, з урахуванням

довгострокових пріоритетів.

Враховуючи актуальність ризик-орієнтованого підходу в регулюванні та

нагляді за діяльністю страхових компаній, ми визначили принципи, на яких має

базуватися процес управління фінансовими ризиками в системі фінансової

безпеки страхового ринку України (рис. 3.1).

Рисунок 3.1 – Принципи оптимізації фінансових ризиків у системі

фінансової безпеки страхового ринку

Джерело: сформовано автором за даними [140]
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Вважаємо, що серед перерахованих принципів, основними є принцип

правової визначеності, який полягає у встановленні чіткої та зрозумілої для

відповідності вимогам діяльності через систему законів і нормативних актів, у

тому числі з графіками приведення діяльності страхових компаній у

відповідність до нових вимог. Цей принцип є базовим у чинній регуляторній

політиці НБУ [140], оскільки його дотримання створив відповідну основу для

подальшого розвитку та зростання надійних страхових компаній та забезпечить

умови для належного виконання страховими компаніями своїх функцій.

В умовах глобалізації та трансформаційних змін основними чинниками

розвитку страхового ринку є економічна нестабільність, підвищення

нормативних вимог, природні ризики та зниження прибутку від інвестицій. Ці

дані були отримані підрозділом Economic Intelligence Unit в результаті

опитування 322 керівників страхових посередників з Північної Америки,

Європи та Азії щодо перспектив розвитку галузі до 2030 року [66]. Щоб

підготуватися до майбутніх глобальних змін, учасники страхового ринку

оновлюють та змінюють архітектуру своєї діяльності. Крім того, лідери

світового страхового ринку зосереджуються на поглибленні спеціалізації,

переході від традиційного страхування до цифрових платформ, створенні нових

міжгалузевих продуктів тощо.

Слід зазначити, що перехід страхового бізнесу на цифрові технології є

визначальною вимогою сьогодення. Адже в умовах загострення конкуренції,

зростаючих вимог з боку споживачів та нагляду, ринок страхування стрімко

займає лідируючі позиції в авангарді технічного прогресу [179]. З кожним

роком розвиваються сервіси дистанційного врегулювання збитків, зростає

кількість онлайн-продажів страхових продуктів, впроваджуються мобільні
