Україні інституту страхового омбудсмена);

«Формування потенціалу місцевого розвитку територіальних громад»

(0121U114744), під час виконання якої дисертантом удосконалено алгоритм

комплексного оцінювання соціально-економічної безпеки регіону з

використанням інтегрального показника та уточнено систему показників-

індикаторів в розрізі її виробничої, соціально-економічної, зовнішньо-

економічної, інвестиційно-інноваційної, соціальної, фінансової та екологічної

складових.

Дисертаційна робота відповідає першому пріоритетному напряму

розвитку науки і техніки на період до 2023 року – фундаментальні наукові

дослідження з найбільш важливих проблем розвитку науково-технічного,

соціально-економічного, суспільно-політичного, людського потенціалу для

забезпечення конкурентоспроможності України у світі та сталого розвитку

суспільства і держави (ст.3 Закону України «Про пріоритетні напрями науки і

техніки» від 11 липня 2001 року № 2623III), базується на положеннях

Національної доповіді «Цілі сталого розвитку: Україна» (схваленої Указом

Президента України від 30.09.2019 р. № 722/2019), відповідає завданням і

цілям, визначених у Білій Книзі НБУ «Майбутнє регулювання ринку

страхування в Україні» (Національний банк України, 2020 р.) та Стратегії

розвитку фінансового сектору України до 2025 року (затвердженої рішенням

Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку від 27.12.2019 р.

№797).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, представлених у дисертації, їх достовірність і новизна

Оцінка обґрунтованості та достовірності результатів, висновків та

рекомендацій дисертації сформована на підставі аналізу теоретичного базису

дослідження, використання методів дослідження, інформаційної основи та міри

апробації результатів дисертаційної роботи.

До формування теоретичної частини дисертації увійшли відомі та визнані

в економічній науці положення економічної теорії та економіки регіону,

соціально-економічної безпекології, страхування, наукові праці вітчизняних та

закордонних учених за темою роботи. Теоретичний базис дисертації відповідає

меті та темі дослідження.

Для вирішення мети дисертаційної роботи використано сукупність

загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання, які апробовано у

практиці наукових досліджень. Зокрема, у роботі використано: абстрактно-

логічний – для обґрунтування мети дослідження та для формулювання

висновків, рекомендацій; монографічний – для узагальнення міжнародного та

вітчизняного досвіду щодо протидії страховому шахрайству у сучасних умовах

діяльності страхових компаній України та забезпечення процесу захисту прав

споживачів страхових послуг; метод теоретичного узагальнення – для

формулювання власного підходу до розуміння понять «безпека», «економічна

безпека», «соціальна безпека», «соціально-економічна безпека»; метод

порівняльного аналізу – для зіставлення основних показників соціально-

економічного розвитку регіону та діяльності страхових компаній, для

здійснення порівняльної характеристики основних моделей фінансового

омбудсмена різних країн, для порівняння стану соціально-економічної безпеки

регіону різних періодів; порівняльно-правовий метод – для визначення

особливостей нормативно-правової бази інституту фінансового омбудсмена в

розвинених країнах та розгляду окремих положень українського законодавства

щодо закріплення правового статусу страхового омбудсмена; графічний – для

наочного відображення результатів дослідження.

Інформаційне забезпечення становили нормативно-правові акти України;

статистичні матеріали Державної служби статистики України та Головного

управління статистики у Миколаївській області; інтернет-ресурси;

монографічні, періодичні та довідкові публікації; матеріали звітності

спеціалізованих організацій різних країн.

Достовірність результатів дослідження підтверджується їх апробацією за

результатами виступів на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

Отже, теоретичний базис дисертаційної роботи Аллахвердієвої І.В.,

інструментарій дослідження, інформаційна база та міра апробації результатів

дисертаційної роботи виступають аргументами на користь достовірності та

обґрунтованості представлених у ній результатів.

Дисертаційна робота Аллахвердієвої І.В. містить сукупність результатів,

що мають наукову новизну. Основні наукові досягнення автора конкретизовані

у наступних елементах новизни:

1. Автором обґрунтовані методологічні підходи щодо формування

інституту страхового омбудсмена в Україні як альтернативної платформи

розгляду справ потерпілих страхувальників та визначені переваги його впливу

на формування соціально-економічної безпеки регіону (зміцнення

матеріального становища застрахованого населення, зростання інвестицій в

бізнес для підтримки пріоритетних галузей економіки; підтримка соціальної

стабільності населення, яке потребує соціального захисту) (С.139-143).

2. Дисертанткою удосконалено алгоритм комплексного оцінювання

соціально-економічної безпеки регіону з використанням інтегрального

показника, який базується на системі показників-індикаторів в розрізі її

виробничої, соціальної, економічної, зовнішньо-економічної, інвестиційно-

інноваційної, фінансової та екологічної складових (С.49-53 дисертації).

3. В дисертаційній роботі удосконалено концептуальну модель

формування страхового ринку, яка базується на врахуванні реалізації інтересів всіх

груп стейкхолдерів (держави (в частині регулювання та контролю); регіону (в частині

впливу на соціально-економічну безпеку); громадян (в частині якості отримуваних

страхових послуг та забезпечення захисту прав страхувальників); бізнесу (в частині

розширення діяльності страхових компаній)) та використанні інформаційно-

технологічних інновацій з метою досягнення синергетичного ефекту (С.33-35

дисертації).

4. Автором удосконалено системний підхід щодо забезпечення процесу

захисту прав споживачів страхових послуг, який включає чотири складові:

правове регулювання (механізм укладання договорів; розкриття інформації для

споживачів страхових послуг; компенсація завданих матеріальних та

моральних збитків споживачам); механізм компенсацій (формування

гарантійних фондів та схем, що спрямовані на зниження ризиків пов’язаних із

страхуванням); інформаційне забезпечення (запровадження освітніх програм

для споживачів); вирішення страхових спорів (можливість для споживачів

контактувати з регуляторами ринків) (С.132-135 дисертації).

5. За результатами проведеного дослідження дістало подальшого

розвитку трактування змісту поняття «соціально-економічна безпека регіону»

як комплекс умов і факторів регіональної економічної системи, які

забезпечують ефективний соціально-економічний розвиток регіону,

раціональне використання його економічного потенціалу та досягнення

інтересів території в межах національної економіки (С.30-31 дисертації).

6. Важливе значення має розроблена автором методика оцінки розвитку

страхового ринку, яка складається з п’яти груп показників (І група –

характеризують інституційний аспект; ІІ група – характеризують обсяги

страхових послуг; ІІІ група – характеризують структуру ринку; IV група –

характеризують роль страхування в соціально-економічному розвитку регіонів

країни; V – характеризують рівень концентрації ринку) (С.37-38 дисертації).

Отримані дисертантом наукові результати мають високий ступінь

обґрунтованості, що підтверджується узагальненням достатньої кількості

фундаментальних досліджень вітчизняних та закордонних вчених,

використанням значного обсягу статистичної інформації, методичного

забезпечення, широкою апробацією. Робота містить наукові результати, що

достатньою мірою відповідають поставленим завданням та повною мірою

відображені в дисертації. Усі елементи наукової новизни відзначаються

деталізованим обґрунтуванням автора, логічною взаємопов'язаністю та в цілому

відповідають обраній тематиці дисертаційного дослідження, з різних сторін

вирішуючи поставлені наукові завдання, що у кінцевому підсумку дозволило

досягти поставленої мети.

4. Практичне значення одержаних результатів

Запропоновані у дисертаційній роботі наукові рекомендації доведені

автором до рівня їх практичного використання. Достовірність одержаних

результатів підтверджується довідками про практичне впровадження

пропозицій автора у: відділенні в м. Миколаїв приватного акціонерного

товариства «Українська пожежно-страхова компанія» (довідка від 16.01.2023 р.

№1/2023); Березанській селищної ради (довідка від 06.02.2023 р. №5/1/1-10/23);

ТОВ «СП «Південна аграрно-експортна компанія» (довідка від 25.11.2022 р.

№25-22); Миколаївському національному аграрному університеті (довідка від

07.02.2023 р. №06-01/133).

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота написана професійною науковою мовою з

дотриманням логіки у порядку викладу тексту та характеризується цілісністю й

завершеністю; зміст повністю розкриває мету й відповідає поставленим

завданням наукового дослідження. Обсяг, структура та оформлення

дисертаційної роботи відповідають встановленим вимогам щодо дисертацій на

здобуття ступеня доктора філософії.

6. Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих

працях

Усі положення наукової новизни та основні результати дослідження

Аллахвердієвої І. В. опубліковані у 13 наукових працях, а саме: 3 статті у

наукових фахових виданнях України; 5 публікацій у виданнях, що входить до

науково-метричної бази Scopus та 5 публікацій у матеріалах конференцій.

Сформульовані у дисертації наукові результати, висновки, рекомендації та

пропозиції належать особисто дисертанту, є його науковим доробком.

Особистий внесок автора є достатнім.

Відповідно до п.8 Постанови КМУ № 44 від 12 січня 2022 року,

враховано кількість 12,5 публікацій у яких висвітлені результати дисертаційної

роботи.

Отже, обсяг та кількість наведених наукових публікацій, а також

характеристики видань, в яких вони опубліковані, відповідають вимогам пп. 8,

9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. №44.

7. Відсутність порушення академічної доброчесності

Вивчення дисертаційної роботи, а також опрацюванням наукових

публікацій, у яких висвітлені основні результати дисертаційної роботи

Аллахвердієвої І.В. не встановлено порушень академічної доброчесності.

Дисертаційна робота містить належні посилання на використані літературні та

інформаційні джерела, використані методики досліджень, а також узагальнені

ідеї, твердження, розробки, відомості, статистичні дані. Представлена

дисертаційна робота є самостійною й оригінальною працею. Дисертантом

дотримано норми законодавства про авторське право і суміжні права.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Автором виконано великий обсяг робіт в напрямку поставленої мети

дисертаційного дослідження. Проте, мають місце окремі питання, які

потребують уточнень, а саме:

1. У п 1.1. авторка наводить авторське бачення поняття «соціально-

економічна безпека» і пропонує її розглядати як комплекс умов і факторів

регіональної економічної системи, які забезпечують стабільний і ефективний

соціально-економічний розвиток, раціональне використання економічного

потенціалу регіону та досягнення інтересів території в межах національної

економіки. Вважаємо, дане визначення значно б посилило б теоретичний

внесок здобувачки, якби вона деталізували, які саме умови і фактори маються

на увазі.

2. В п.1.3 запропонований алгоритм методики оцінки соціально-

економічної безпеки регіону з використанням інтегрального показника, який

дозволяє повною мірою врахувати вплив загроз на соціально-економічну

безпеку регіону та оцінити її комплексно з використанням системи показників

(с.49-53), проте варто було б ще запропонувати яким чином можна оцінювати

ефективність захисних заходів щодо соціально-економічної безпеки.

3. В п.2.2 проаналізовано стан розвитку вітчизняного ринку страхових

послуг (с.85-95), проте робота виграла, якщо було б проаналізовано стан

розвитку страхового ринку за системою показників, представленою в п.1.2

(с.37).

4. Автором доведено, що в умовах глобалізації та трансформаційних змін

основними чинниками розвитку страхового ринку є економічна нестабільність,

підвищення нормативних вимог, природні ризики та зниження прибутку від

інвестицій (с.108-110). Разом з тим, доречно було б дослідити як ці чинники

одночасно впливають і на розвиток страхового ринку так і формування

соціально-економічної безпеки регіону.

5. Соціально-економічна безпека держави складається з безлічі загроз

економічній безпеці регіонів. Україна, наразі, вже має досвід формування

економічної безпеки на державному рівні. А ось відсутність подібної практики

на місцевому рівні сьогодні є серйозною проблемою. Робота б виграла якби

авторка розглянула це питання у своєму дисертаційному дослідженні.

9. Загальний висновок

Подана до захисту дисертаційна робота Аллахвердієвої І.В. «Розвиток

страхування у системі формування соціально-економічної безпеки регіону» є

завершеною оригінальною науковою працею, виконаною в науковому стилі,

яка має теоретичну та практичну цінність. В роботі вирішено актуальне наукове

завдання – обґрунтування теоретичних положень і розробка практичних

рекомендацій щодо розвитку страхування у системі формування соціально-

економічної безпеки регіону. За об'єктом та предметом дослідження

дисертаційна робота відповідає спеціальності 051– Економіка (галузь знань 05 –

Соціальні та поведінкові науки). Дисертаційна робота написана на актуальну

тему і достатньо повно відображає сутність нового вирішення сформульованого

наукового завдання. Подана до захисту дисертація написана науковим стилем,

матеріал викладений у логічній послідовності. Наукові пропозиції дисертанта є

обґрунтованими, логічно та зрозуміло викладеними, теоретично та практично
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